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لبه پرتگاه و بازگشت؟ 
بخش میدانی این پروژه، تلاش جدی ایران 
به عنوان مهم ترین نیروی ثبات بخش در معادلات 
خاورمیانه برای حفظ مرزها، تداوم حاکمیت 
دولت های مشروع و مقابله با گروه های تروریستی 
بوده است. بخش نرم افزاری این پروژه نیز همان 
چیزی است که در قالب مذاکرات بین المللی و 
دیپلماسی عمومی وزارت خارجه برای پیداشدن 
زمینه های تفاهم منطقه ای در این سال ها دیده 
می شود. حضور وزیر خارجه ایران و سخنرانی شایسته 
او در نشست امنیتی مونیخ که فراز برجسته ای از 
همین بخش دوم به حساب می آید، قطعا امید جبهه 
فرامنطقه ای را برای افزایش تنش ها ناکام گذاشت. در 
مقابل شاخ وشانه کشیدن های نتانیاهو و عادل الجبیر، 
تأکید ظریف بر آمادگی برای مذاکره با همه کشورهای 
منطقه، پایان یافته دانستن دوره هژمونی منطقه ای، 
لزوم گسترش همکاری های امنیتی منطقه ای و تأکید 
دوباره بر چارچوب پیشنهادی ایران برای شکل گرفتن 
گفت وگوهای امنیتی خاورمیانه و پیگیری سیاست 
هوشمندانه، اصولی و ثبات بخش ایران به عنوان 
راه حلی نهایی برای معضل خاورمیانه است.  عنوان 
نشست امنیتی مونیخ به شکل گویایی «لبه پرتگاه و 
بازگشت؟» انتخاب شده بود. در میان شخصیت های 
منطقه ای حاضر در مونیخ گروه عمده ای با ادامه 
رویه جنگ طلبانه و کوبیدن بر کوس تهدید و ارعاب، 
عملا به دنبال سوق دادن منطقه به لبه پرتگاه بودند. 
در این میان فقط وزیر خارجه ایران بود که راهی 
منطقی برای بازگشت پیشنهاد می داد. در شرایطی 
که اروپایی ها توان نقش آفرینی در معادلات منطقه 
را ندارند، آمریکایی ها دچار فرسایش توان و اراده و 
سردرگمی شده اند و روس ها نیز وجاهت کافی برای 
پرکردن خلأ امنیتی منطقه را ندارند، زمانه برای یک 
معماری امنیتی جدید در منطقه خلیج فارس آماده 
است. به بیان رئیس دستگاه دیپلماسی ایران، «ما 
پیشنهاد ایجاد یک منطقه قدرتمند را داده ایم که در 
آن ملت های کوچک و بزرگ و حتی آنهایی که رقابت 
تاریخی با یکدیگر دارند، در برقراری ثبات مشارکت 
می کنند. این استراتژی منافع تمام کشورهای ذی نفع 
را دربر می گیرد که منجر به برقراری ثبات خواهد 
شد. درحالی که تمایلات هژمونیک از سوی هر قدرت 
منطقه ای یا جهانی نتیجه ای جز ناامنی ندارد». با این 
اوصاف باید منتظر ماند و دید که کشورهای منطقه لبه 

پرتگاه را انتخاب خواهند کرد یا بازگشت را؟!

دغدغه شهرت با  احساسات مردم
 بررسی رفتار رسانه ها در حادثه سقوط هواپیمای 
تهران – یاسوج نشان می دهد وضعیت خبرنگاری 
بحران در ایران دست کمی از فاجعه سقوط هواپیما 
ندارد. علت نه دشمنی همکاران رسانه ای، بلکه 
ناآگاهی آنها از تبعات سنگین اطلاع رسانی غلط 
و تشویش اجتماعی ای است که این اطلاع رسانی 
اشتباه به وجود می آورد. نظریه مسئولیت اجتماعی 
در ارتباطات، یادآور می شود که روزنامه نگاران وظیفه 
دارند اخبار و اطلاعات را در راستای حفظ اجتماع 
منتشر کنند. اخبار و اطلاعات باید دقیق، درست و 
در راستای منافع جامعه باشد. باید از انتشار اخبار 
دروغ جلوگیری شود و جلوی انتشار آزاد اطلاعات 
گرفته نشود. بر اساس این نظریه، آنچه باید برای 
یک رسانه اهمیت داشته  باشد، جامعه آن است؛ 
اما شلختگی و به هم ریختگی اخبار در حادثه 
اخیر، نشان داد رسانه های ایران چقدر از این نظریه 
فاصله دارند و متأسفانه برخی از روزنامه نگاران 
چه در رسانه تصویری و چه در رسانه های مکتوب، 
به جای اینکه ابتدا بر اساس اصل خبرنگاری بحران 
به بازگرداندن آرامش به داغداران بپردازند، سؤالاتی 
را مطرح کردند که هرچند جواب داشت؛ اما در آن 
لحظات موضوعیت نداشت و فقط موجب تشویش 
بیشتر خانواده های داغداری که با یک ضربه روحی 
شدید روبه رو شده  بودند، نسبت به کسانی می شد 
که جان در کف دست گرفته  بودند تا جسد عزیزان 
این خانواده ها را از زیر برف بیرون بکشند. نمونه این 
تشویش و بحران زدگی را می شد در رفتار یکی از 
بازماندگان با وزیر راه حین مواجه در منطقه حادثه 
مشاهده کرد (البته این فرد از خانواده هاي داغدار 
نبود و با مأموریتي خاص در آنجا حضور داشت که 
این مي تواند تبعات برانگیختن احساسات مردم و 
بالطبع بهره برداري برخي از جریان ها به نفع امیال 
خویش را نشان دهد). بنابراین بر اساس نظریه 
مسئولیت اجتماعی و قوانین خبرنگاری بحران، اولین 
کاري که یک خبرنگار در مواقع بحران باید انجام 
دهد، اطلاع رسانی درست و به دور از غرض ورزی در 
راستای کم کردن رنج آسیب دیدگان است نه کسب 
شهرت از اخبار کذب و نابجایی که فقط رنج مردم را 
بیشتر می کند. تصور کنید اگر خبرنگاران آمریکایی در 
۱۱ سپتامبر خبرنگاری بحران بلد نبودند و مانند کاری 
که برخی خبرنگاران و حتی مجریان تلویزیون ازجمله 
آقای رشیدپور انجام دادند، عمل کرده و در اوج بحران 
سؤالات ذهنی خود را به عنوان سؤال جامعه مطرح 
می کردند، چه اتفاقی در آمریکا می افتاد؟ باید بدانیم 
بخشی از این ناامیدی و بی اعتمادی که مردم دچارش 
شده اند، ناشی از رفتار غیرحرفه ای رسانه هاست؛ 
برخی خبرنگارانی که روی موج احساسات مردم سوار 
می شوند و به جای کم کردن رنج آنها، دست روی 
نقطه درد می گذارند و فشار می دهند. جایی که باید 
مسئول را زیر سؤال برد، در لحظه سقوط یک هواپیما 
یا دقایقی بعد از وقوع زلزله نیست؛ در آن لحظات 
این مردم هستند که اهمیت دارند، نه انتقام گیری های 
سیاسی یا موج سواری روی احساسات مردم داغ دیده.
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زیر پوست جامعه چه می گذرد؟
کسانی که بعد از دو دوره حاکمیت بر کشور  �

حالا ژست اپوزیسیونی می گیرند و خواستار عزل 
رئیس قوه قضائیه و برگزاری انتخابات زودهنگام 
ریاست جمهوری بدون دخالت شورای نگهبان 
می شوند، آیا صرفا از هوس های سیاسی خودشان 
حرف می زنند یا از چیزی خبر دارند و شرایط جامعه 
را برای مطرح کردن چنین مطالباتی مساعد می بینند؟ 
آیا آنها چیزهایی می دانند که دیگران نمی دانند؟ 
آنها اگر درست می گویند چرا به خواسته هایشان 
عمل نمی شود؟ و اگر خلاف می گویند چرا با آنها 
برخورد نمی شود؟ مردم می پرسند حاکمیتی که 
حتی یک دهم این مطالب را از دیگران تحمل نکرده 
چگونه اینها را که از خط قرمزها عبور کرده اند، 

تحمل می کند؟

چرا معترض هستیم؟
محمدرضا زائری در میزگرد همشهری: چقدر به  �

۵۰ سال آینده ایران فکر می کنیم و چقدر برایمان 
دغدغه است! به نظرم این خودش می تواند یک 
مقدار ما را به نگاه واقع بینانه هدایت کند.... اگر 
کسی بخواهد به ۱۰۰، ۲۰۰ یا ۳۰۰ سال آینده ایران 
فکر کند، می ترسد. اصلا فارغ از اینکه ما انقلابی 
هستیم ضد انقلابیم یا نه؛ به هر حال چه متدین و 
انقلابی و چه ضد انقلاب و بی دین باشیم در این 

کشور قرار است با هم زندگی کنیم. 

باید بگوییم با کدام مواضع دولت مخالفیم
در گفت وگو با عبداالله رمضان زاده: کشور  �

درحال حاضر به صورت جزیره اي اداره مي شود؛ نه 
یك پارچه. اگر کشور به صورت یك پارچه اداره شود، 
مشکل امنیتي جدي نخواهیم داشت. ما به طور 
جدي با مشکلات اقتصادي روبه رو هستیم... تا 
وقتي که سیاست خارجي خود را تعیین تکلیف 
نکنیم با این مشکلات مواجه خواهیم بود... این 
امر نیازمند اجماع حاکمیتي است و فقط به دست 
دولت نیست. دولت صراحتا توانایي حل برخي از 
این مشکلات را دارد اما کوتاهي مي کند؛ به این دلیل 
که آقاي روحاني وزرایي را انتخاب کرده که جسارت 
لازم براي اداره امور کشور را ندارند.... یکي از نقاط 
ضعف دولت دوم حسن روحاني کم رنگ شدن نقش 
مدیریتي اسحاق جهانگیري است. جهانگیري با 
تجربه  گرانبهایي که در زمان نمایندگي مجلس، 
خدمت در جهاد سازندگي، استانداري و وزارت 
دارد بسیار فرد باتجربه اي براي اداره امور کشور 
است.... باید بگویم جریان اصلاحات گرفتار عملکرد 
دولت شده است. از روحاني حمایت کردیم که بر 
سرکار قرار گیرد و امروز نه تنها دولت به شعار هاي 
خود پاسخ گو نیست بلکه به نظرات اصلاح طلبان 
نیز توجهي نمي کند. ما تاکنون از دولت حمایت 
کرده ایم اما از امروز باید به صورت واضح نشان 
دهیم که در کدام موضوعات دولت را قبول داریم 
و در کدام موضوعات عملکرد دولت را قبول نداریم، 
بدین صورت جریان اصلاحات تکلیف خود را با افکار 
عمومي و حامیان خود مشخص خواهد کرد.... چند 
وقت پیش در مورد نظارت بر عملکرد شوراهاي 
شهر حداقل در شهرهایي که اصلاح طلبان رأي 
آوردند، پیشنهادي به آقاي خاتمي دادیم. ایشان 
هم تمایل داشتند اما دوستاني که انتخاب شده اند 
چندان مایل نیستند تحت نظارت یك نهاد مردمي 
بیروني قرار بگیرند. این مشکل را به طور جدي 
داریم، وقتي احزابي وجود ندارد و از اشخاص 
حمایت مي کنیم، این اشخاص در قبال کساني که 
باعث رأي آوري آنها شده اند، احساس مسئولیتي 
نمي کنند....  برخي اشخاص صراحتا در دولت یا 
مجلس مخالف اصلاحات عمل مي کنند. صراحتا 
هرجا مي نشینند، مي گویند با اصلاح طلبان کار نکنید. 
نتیجه این شیوه دوم این بود که از فاجعه ملي 
جلوگیري کرده ایم ولي آبروي خودمان رفته است. 
به ما مي گویند شما از کساني حمایت کردید که 
جهت گیري اصلاح طلبانه ندارند. امروز باید بنشینیم 
و دوباره فکر کنیم که آیا راه سومي هم وجود 
دارد یا نه. راه سومي که بتوانیم پایگاه مردمي مان 
را حفظ کنیم و هم از فاجعه اي مثل احمدي نژاد 
جلوگیري کنیم که مي توانست در انتخابات ۹٦ هم

 تکرار شود

عدالت؛  گرایش یا دانش؟
رضا بابایی: نخست وزیر فقید هند می گفت:  �

«برای رسیدن به مقصدی که تا کنون به آن 
نرسیده ایم، باید از راهی برویم که تا کنون نرفته ایم». 
یعنی وقتی راهی در پیش گرفتیم که ما را به مقصود 
نرساند، باید در درستی راه تردید کنیم، نه در درستی 
نیت ها و اراده ها. بدین رو در ارزیابی سیاست ها و 
سیاست مداران نباید از اهداف آنها پرسید؛ بلکه باید 
دانست که برای رسیدن به اهداف ادعایی، چه اندازه 
با روش ها و راه های رسیدن به آن اهداف، آشنایی 
و تجربه دارند. آنچه در هر جایی می توان یافت، 
عدالت خواهی است؛ اما آنچه گروهی اندک از آن 
برخوردارند، روش های علمی و مجرب برای رسیدن 
به آن هدف بزرگ و حیاتی است. پس می توان گفت 
که عدالت بیش از آنکه در گرو  گرایش باشد، در بند 

دانش و روش است. 

شرق: انتقاد از سومین نامه احمدي نژاد، با چهره هاي 
سیاسي شروع شد و دیروز به نهادهاي بالاتر هم رسید. 
مجمع تشخیص مصحلت نظام و قوه قضائیه هم در  
مقام پاسخگویي برآمدند. علاوه بر آن علي مطهري 
هم با انتشار یادداشتي در ایسنا خطاب به احمدي نژاد 

گفته: «آمدي جانم به قربانت ولي حالا چرا»
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
فرازهایي از نامه احمدي نژاد نوشته است چند نکته 
قابل ذکر است: «الف- برای محدود شدن اختیارات 
رهبری نیاز به تغییر قانون اساسی است که البته در 
نامه آقای احمدی نژاد هم به آن اشاره شده است. 
ب- اصلاح دفتر مقام رهبری - که ظاهرا مقصود 
آقای احمدی نژاد کوچک شدن آن است – مربوط به 
خود مقام رهبری و مجلس خبرگان رهبری است. 
ج- درخواست برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
و مجلس بدون مهندسی شورای نگهبان و دخالت 
نهادهای نظامی و امنیتی، مفهوم مخالف آن، این 
است که در انتخابات های اخیر، خصوصا در سال های 
۸۴ و ۸۸ که آقای احمدی نژاد در متن قضایا بوده 
است، مهندسی شورای نگهبان و دخالت نهادهای 
نظامی و امنیتی وجود داشته است. سؤال این 
است که اگر چنین چیزی واقعیت دارد، چرا ایشان 

در همان زمان این موضوع 
را اعلام نکردند؟ آیا اعلام 
تهدید  به معنی  ایشان  امروز 
قوه قضائیه نیست که مثلا 
اگر بقایی و سایر دوستان را 
مجازات کنید یا پرونده های 
خود من را به جریان بیندازید، 
حقایقی را افشا خواهم کرد 
تا قوه قضائیه منصرف شود؟ 
د-تعیین و معرفی مرجعی 
مستقل برای رسیدگی به 
شکایات مردم از قوه قضائیه 
قانون  تغییر  نیازمند  نیز 
اساسی است. هـ- درخواست 
و  زندانیان سیاسی  آزادی 

سخت نگرفتن به منتقدان نیز چیزی است که بسیاری 
از مصلحان جامعه بارها اعلام کرده اند و البته آقای 
احمدی نژاد هم حق دارد آن را اعلام کند اما باید 
بداند که بسیاری از زندانیان سیاسی به خاطر حوادث 
سال ۸۸ و پس از آن زندانی شده اند؛ حوادثی که 
آقای احمدی نژاد سلسله جنبان آن بود. در مجموع 
به آقای احمدی نژاد باید گفت بسیاری از پیشنهادهای 
شما درست است اما بهتر آن بود که اینها را در زمان 
صدارت خود و لااقل قبل از بازداشت دوستانتان و 
مطرح شدن پرونده های خودتان می گفتید تا شائبه 
«کلمه حق یراد بها الباطل» در اذهان تداعی نشود 
و خلاصه به قول شاعر: آمدی جانم به قربانت ولی 

حالا چرا».
انتقاد  رضایي

روز گذشته محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیز با انتقاد از رفتارها و سخنانی که از 
سوی برخی مسئولان و چهره های سیاسی در فضای 
جامعه ابراز می شود ، گفت: «متأسفانه برخی مواقع 
شاهد رفتارهایی خارج از چارچوب دین و قانون از 

کسانی هستیم که در کشور مسئولیت و اختیارات 
داشته یا دارند. کسانی که می بایست پاسخگوی 
عملکرد و تصمیمات خود در قبال مردم و کشور و 
نظام باشند، مطالبی را مطرح می کنند که خوراک 
تبلیغی دشمنان و رسانه های معاند بیگانه را فراهم 

می کند».
 محمود احمدي نژاد نامه هایش را با عنوان «خادم 
ملت» امضا مي کند و منتقدانش گاه با همین عنوان 
به او کنایه مي زنند.  دیروز هم جعفری دولت آبادی 
با اشاره به اینکه ملت خادمان خود را تشخیص 
خواهد داد، گفته است: «این هجمه ها را باید ناشی 
از اقدام دستگاه قضائی در عمل به وظایف خود در 
تعقیب مفسدان اقتصادی دانست. آنها فهمیده اند که 
دستگاه قضائی روز به روز به آنها نزدیک تر می شود و 
لذا هجمه ها روز به روز شدت می گیرد و جالب اینکه 
حملات آنها به دستگاه قضائی، همگام با هجمه های 
دشمنان خارج نشین بر قوه قضائیه است. کسانی که 
خود مسبب مشکلات کشور محسوب می شوند، امروز 
که برخی متهمان تحت تعقیب قانونی قرار گرفتند، 
در مقام دایه مهربان تر از مادر هجمه های خود را به 

دستگاه قضائی تشدید کرده اند».
عباسعلي کدخدایي، سخنگوي شوراي نگهبان 
مقام  نخستین  شاید  البته 
رسمي اي بود که به طور 
مشخص به یکي از فرازهاي 
نامه احمدي نژاد پاسخ داد؛ 
آنجا که شوراي نگهبان 
مهندسي  به  متهم  را 
او در  بود.  انتخابات کرده 
نوشت:  تلگرامي اش  کانال 
خرداد  دوشنبه ۲٥  «ظاهرا 
دفتر  از  بعدازظهر   ۸۸
رئیس جمهور وقت اطلاع 
دادند که آقای رئیس جمهور 
منتظر   ۲۱:۳۰ ساعت 
شماست. تعجب کردم چون 
ارتباط و رفت وآمدی نداشتم. 
سؤال کردم از دفتر ایشان بپرسند موضوع چیست؟ 
پاسخ این بود که برخی مسائل روز... به همراه 
رئیس جمهور به یکی از اتاق ها رفتیم. بعد از تعارفات 
گفت چرا نتیجه انتخابات را اعلام نمی کنید؟ - منظور 
اعلام صحت انتخابات از سوی شورای نگهبان بود- 
گفتم هنوز شکایت ها بررسی نشده است و در زمان 
دریافت و بررسی شکایات هستیم. قطعا بعد از 
بررسی شکایات، نتیجه نهایی اعلام خواهد شد. اصرار 
از ایشان که نتیجه را زودتر اعلام کنید و مقاومت از 
سوی من مبنی بر اینکه تا زمانی که شکایات رسیدگی 
نشود، امکان اعلام صحت انتخابات نیست. البته 
موضوع دیگری نیز مطرح شد که فعلا از حوصله 
این متن خارج است. یاد آوری این نکته ضروری است 
که این نظر از سوی سایر اعضای محترم شورا نه تنها 
مورد قبول واقع نگردید، بلکه مهلت قانونی رسیدگی 
به شکایات با موافقت رهبر معظم انقلاب تمدید 
هم شد». کدخدایي در ادامه نوشت:«حالا باید دید 
چه کسانی دنبال مهندسی انتخابات بودند؟ شورای 

نگهبان یا مهندسی در کسوت مقام اجرائی؟».

وزیر خارجه ایران درباره اظهارات یک مقام 
آمریکایی و تعیین شروطی برای باقی ماندن 
واشنگتن در برجام تصریح کرد: یک عضو یک 
توافق چندجانبه نمی تواند برای توافق شرط 
بگذارد، قبلا شروط نابجایی را مطرح کردند و 

شروط جدیدشان هم نابجاست. 
به گزارش فارس، محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجه کشورمان روز گذشته در حاشیه 
همایش ایثار، زبان صلح جهانی در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات 
یکی از مقامات آمریکایی مبنی بر اینکه ایران 
باید در حوزه سایبری، حقوق بشر و فعالیت های 
اقتصادی سپاه نیز محدودیت هایی را بپذیرد تا 
واشنگتن در برجام باقی بماند، عنوان کرد: اصولا 
هر شرطی نا بجاست. آنچه الان ضروری است 
این است که جامعه بین الملل باید اطمینان 
حاصل کند که حقوق ایران به عنوان طرفی 
که برجام را رعایت کرده، توسط آمریکا که 
تعهدات آمریکاست عملی می شود و این مشکل

 کنونی ماست.
 ظریف گفت: آمریکایی ها برای فرار از اجرای 
تعهداتشان فرار رو  به  جلو کرده و شرایطی را 

مطرح می کنند، جامعه 
وقوف  کاملا  بین الملل 
شرایط  این  که  دارد 
حتی  هیچ کدامشان 
قابل بررسی هم نیست. 
بنابراین تأکید بر این 
باید هر چه  که  است 
به  آمریکایی ها  سریع تر 
تعهداتشان عمل کنند. یک 
مقام ارشد آمریکایی به 
واشنگتن پست گفته ترامپ 
ماندن در توافق هسته ای 
را به تغییر رفتار ایران 
در شش حوزه مشروط 
کرده و خواهان همکاری 

اروپا برای تغییر رفتار ایران در این شش حوزه 
شده است. 

به گزارش باشگاه خبرنگاران، به گفته این 
مقام آمریکایی، در حالی  که ترامپ پیش تر 
توافق هسته ای را به «اصلاح بندهای زوال پذیر 
آن»، «امکان بازرسی از تمامی سایت ها از 
جمله سایت های نظامی» و «محدود کردن 
ایران» مشروط  بالستیک  برنامه موشک های 
بشر»،  حقوق  «نقض  اکنون  بود،  کرده 
«تهدیدات سایبری» و «فعالیت های اقتصادی 
سپاه» را نیز به سه شرط قبلی خود اضافه

 کرده است. 
استقلال خود را گرو گذاشتند 

وزیر امور خارجه گفت: برخی کشورهای 
منطقه آبرو، استقلال، عزت، شرف و حیثیتشان 
را گرو گذاشتند و منابع سرشار کشورشان را به 
تاراج کمپانی های تسلیحاتی دادند تا برای خود

امنیت بخرند. 
محمدجواد ظریف اضافه کرد: در منطقه 

کشورهایی زیر چتر حمایتی هسته ای هستند یا 
خودشان دارای سلاح هسته ای هستند. کشورهایی 
را می بینید که سالانه ده ها و صدها میلیارد دلار 
هزینه تسلیحاتی می کنند چون امنیت خود را 
وام دار کشورهای خارج از منطقه می دانند. با یک 
قهر کشورهای بزرگ لرزه  بر اندامشان می افتد و با 
یک لبخند آنها احساس شعف و امنیت می کنند. 
بعد از برجام برخی کشورهای منطقه سراسیمه 
به کمپ دیوید رفتند و اعلام کردند که چرا ما را 
رها کردید، بدون شما امنیت و استقلال نداریم. 
به یاد داریم بعد از اینکه طرف به منطقه ما آمد، 
با امرای کشورها رقص شمشیر انجام دادند و از 
خود بی خود شدند و احساس کردند که امنیت 
جدیدی پیدا کرده اند و ما در چنین منطقه ای 

زندگی می کنیم. 
هزینه تسلیحاتی کشورهای همسایه 

وی با بیان اینکه آنها سال گذشته در منطقه 
خلیج فارس ۱۱۶ میلیارد دلار هزینه سلاح کردند، 
ادامه داد: هزینه های تسلیحاتی عربستان سعودی 
از کشور روسیه که هزینه های زیادی برای حفظ 
تسلیحات هسته ای خود می کند، بیشتر است. 
عربستان بعد از آمریکا و چین با ۶۷ میلیارد دلار 
هزینه تسلیحاتی سومین 
کشور در جهان است و با 
وجود این همه هزینه، هنوز 
هم احساس ناامنی می کند 
و هیچ یک از این کشورها 
در منطقه احساس امنیت 
دنیا هیچ کدام  و  نمی کنند 
امن  را  کشورها  این  از 
نمی داند. ظریف همچنین 
گفت: یکی از مشکلات این 
کشورها آن است که ادعا 
می کنند با وجود این همه 
هزینه تمام نگاه ها جای 
کشورهای  و  است  دیگر 
قدرتمندترین،  را  ایران  دیگر 

امن ترین و باآینده ترین کشور منطقه می شناسند.
 وی تأکید کرد: حتما داشتن بهترین ابزارها 
برای اینکه بار دیگر جنایتکاری همچون صدام 
حسین شهرهای ما را موشک باران نکند، مهم 
است و این قابل مذاکره نیست اما مگر این 
ابزارها را همسایگان ما ندارند، مگر دیگران 
تسلیحات و هواپیماهای جنگنده فوق مدرن و 

موشک ندارند. 
رئیس دستگاه دیپلماسی به اظهارات برخی 
درباره فعالیت موشکی ایران اشاره کرد و ادامه 
داد: مگر عربستان موشک هایی با برد دوهزارو 
۵۰۰ کیلومتر ندارد، مگر موشک های سعودی 

قابلیت حمل سلاح هسته ای ندارند. 
ظریف گفت: برد موشک های عربستان به 
۱۲ هزار کیلومتر می رسد. او بار دیگر تأکید 
کرد که برنامه موشکی کشور قابل مذاکره 
نیست و افزود: ما هیچ مشکلی برای مذاکره 
با کشورهای همسایه نداریم، بلکه آنها 

آمادگی ندارند. 

 مطهري خطاب به احمدي نژاد:
آمدي جانم به قربانت ولی حالا چرا

 واکنش ظریف به پیشنهاد براي اصلاح برجام
آمریکا نمى تواند شرط بگذارد

ایسنا: رئیس جمهوری روز گذشته در سی ویکمین 
جشنواره خوارزمی با تأکید بر اینکه علم، دانش و 
هنر مرز نمی شناسد، عنوان کرد: «برخی در دوره ای 
می خواستند علوم بورژوایی و سوسیالیستی ایجاد کنند، 
اما موفق نشدند، چراکه علم به نوع تفکر و ایدئولوژی 
وصل نمی شود. امروز ما در کشور خود جناح بندی 
داریم، اما نمی توان گفت که علم ریاضی اصولگرایان 
یا علم ریاضی اصلاح طلبان، چراکه علم حد و مرزی 
نمی شناسد و جبر، ریاضی و الگوریتم در همه جا

 یکی است».
حجت الاسلام حسن روحانی با اشاره به انجام 
تلاش هایی برای دسته بندی علوم مختلف در کشور، 
گفت: «عده ای در کشور ما سال ها تلاش کردند تا 
فیزیک، شیمی و ریاضی را اسلامی کنند اما مقصود این 
افراد چیست. در این زمینه تاکنون پول ها و زمان های 
زیادی صرف شده است. برخی فکر می کنند باید علوم 
را با عنوان علومی که با دین ارتباط دارد یا علومی که 
ضد دین هستند، تقسیم کرد. حتی برخی بر این باور 
بودند که باید علوم را به علوم سنتی و علوم جدید 
تقسیم کنیم، این افراد علوم جدید را نمی پذیرفتند و 
معتقد بودند به دانشگاه نیازی ندارند و هرآنچه نیاز 
دارند از حوزه تأمین می شود. این افراد حتی پزشکی 
مبتنی بر داروهای شیمیایی را نیز قبول نداشتند و 
تأکیدشان بر طب سنتی بود اما امروز دیگر این تفکر در 

جامعه ما طرفداری ندارد».
او با بیان اینکه عده ای می خواستند ثابت کنند که 
همه علوم ریشه در اسلام دارد، گفت: «عده ای به دنبال 
آن بودند تا هر علمی که پیدا می شد یک آیه و روایات 
می آوردند و می گفتند ریشه این علم در اسلام است. 
این در حالی است که این سخن صحیح نیست و خود 
پیامبر نیز می فرمودند که علم را بیاموزید حتی اگر در 

چین باشد».

علم برای سلطه گری، اسلامی نیست
رئیس جمهور با انتقاد از انجام برخی تقسیم بندی ها 
در علوم مختلف، عنوان کرد: «متأسفانه تقسیم بندی ها 
و تلاش هایی داشته ایم که مؤثر و مفید نبوده است. در 
این زمینه اینکه بگوییم علم شیمی از قرآن شروع شده 
یا این گونه نبوده، نه بر عظمت دین افزوده می شود و 
نه از آن کم می شود؛ چراکه دین گستره بلندی برای 
هدایت انسان در مسیر درست کاری دارد و همه علوم 

در ذیل تفکر بلند تعریف می شود».
روحانی با تأکید بر اینکه علم زیاد و دانایی موجب 
قدرتمندترشدن می شود، گفت: «این تفکر که علم برای 
سلطه گری بر دیگران است و ما به دنبال علم و دانشی 
باشیم که دیگران را استثمار و استعمار کنیم و به آنها 
مسلط شویم و ایده یا فرهنگ خود را بر آنها تحمیل 
کنیم از باب هدف، علمی اسلامی نیست. علم اسلامی 
علمی است که در خدمت انسان باشد و دارای اهدافی 
نظیر ساخت دنیا و روابط صحیح میان انسان و کمک 

به بشریت و دورکردن غم و درد و رنج از ایمان باشد».
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه تقسیم بندی هایی 
که پس از انقلاب در جامعه ما رخ داد، خیلی 
دقیق نیستند، گفت: «به نظر من تفاوت علم 
علوم  در  به ویژه  غیراسلامی  علم  و  اسلامی 
انسانی تنها در اهداف آنها است وگرنه علوم

 هر دو یکی است».
باید سخت گیری ها کنار رود تا بتوان با دنیا

 تعامل کرد
روحانی با تأکید بر لزوم آزادی در پژوهش علم 
و دانشگاه، افزود: «اگر می خواهیم علم و دانش ما 
پیشرفت کند، باید محیط های علمی مان برای پژوهش 
محیطی آرام باشد و اساتید باید در محیطی آزادانه 

نظرات علمی خود را مطرح کنند».
او با تأکید بر اینکه دانشگاه جایی نیست که اساتید 
بخواهند وارد مسائل سیاسی شوند، بلکه محل بحث 
و طرح موضوعات سیاسی در احزاب است، عنوان 

کرد: «اساتید باید در علوم مختلف از جمله حقوق 
و علوم سیاسی هر آنچه نظرشان است و به آن 
رسیده اند را آزادانه بیان کنند. در این زمینه اگر این 
اساتید ذره ای خود را سانسور کردند معلوم می شود 

که ما مشکلاتی داریم».
روحانی بر لزوم همکاری و تعامل علمی با 
کشورهای دیگر تأکید کرد و گفت: «باید در رشته های 
مختلف علم و دانش با دنیا تعامل کنیم و این حرف 
نادرست است که ما به اساتید، پژوهشگران و جوانان 
خود همیشه مشکوک باشیم. اساتید، پژوهشگران و 
دانشگاهیان همگی افرادی هستند که به کشور خود 
علاقه دارند. سخت گیری های بیجا باید کنار برود تا 
تعامل با دنیا صورت بگیرد، اگر تعامل خوب با دنیا 
و مراکز تحقیقاتی داشته باشیم و پروژه های مشترکی 
تعریف کنیم، می توانیم سریع تر به نتایج موردنظر خود 

دست یابیم».
رئیس جمهوری با بیان اینکه دانشگاه ها باید به 
سمت کارآفرینی حرکت کنند، عنوان کرد: «تاکنون 
می گفتیم که دانشگاه ها باید پژوهش محور باشند. 
این موضوع همچنان مورد توجه است و دانشگاه ها 
باید خلاقیت و ابداع را ایجاد کنند اما امروز شرایط 
به  گونه ای است که باید این تعبیر را تغییر دهیم؛ 
دانشگاه های ما به خاطر مشکلاتی که در زمینه 

بی کاری در جامعه وجود دارد، باید کارآفرین باشند».
او گفت: «به عنوان مسئول اجرائی کشور اگر 
تصمیم گیری در این زمینه را به من واگذار کنند به 
دانشگاهی امتیاز خواهم داد که همه فارغ التحصیلان 
آن بعد از دو سال بی کار نباشند. اگر فارغ التحصیلان 
دانشگاهی پس از چهار سال همچنان بی کار بودند، 
معلوم است که اشکالی در کار وجود دارد. به نظر من 
سازمان برنامه و بودجه در سال های آینده باید بر مبنای 

میزان کارآفرینی به دانشگاه ها بودجه بدهد».
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علم به ایدئولوژی وصل نمی شود
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نکته

آمریکایی ها
 برای فرار از اجرای تعهداتشان فرار 
رو  به  جلو کرده و شرایطی را مطرح 

می کنند، جامعه بین الملل کاملا وقوف 
دارد که این شرایط هیچ کدامشان 

حتی قابل بررسی
 هم نیست

نکته

در مجموع به آقای احمدی نژاد 
باید گفت بسیاری از پیشنهادهای شما 

درست است اما بهتر آن بود 
که اینها را در زمان صدارت خود و 

لااقل قبل از بازداشت دوستانتان و 
مطرح شدن پرونده های 

خودتان می گفتید


